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EU - Haushalt Nettozahler:  

Begrenzung des 

EU-Haushalts auf 
 

1% EU 27  BNE 

Finanzierungslücke 

nach Brexit:  
 

13-14 Mrd. €/Jahr 

Flexibilität für 

unvorhergesehene 

Entwicklungen 

Nettoempfänger:  

Möglichst keine 

Einschränkung in 

traditionellen 

Ausgabenbereichen 

Verhandlungen über künftige EU-

Finanzen: Unlösbare Aufgabe? 

Neue Heraus-

forderungen u.a.: 

• Grenzschutz 

• Verteidigung 

• Migration 
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Antwort der KOM: Mehrausgaben 



Bu n d e sm in is t e r iu m  d e r  Fin a n z e n

Be r lin
4 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

Ausgangslage EU 28 erforderliche
Ausgabenkürzungen bei

unverändert hohen
Abführungen DEU

(absolut)

Ausgabensenkung um
Rückflüsse UK

Aufwuchs deutscher
Finanzierungsanteil bei

unveränderter
Ausgabenhöhe
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159,2 Mrd. €      134,2 Mrd. €        151,4 Mrd. €         159,2 Mrd. €  
 

voraussichtlicher deutscher Finanzierungsanteil

Rest EU-MS

(ca. 0,98 % EU 28 BNE) (ca. 0,98 % EU 27 BNE) (ca. 1,10 % EU 27 BNE) (ca. 1,16 % EU 27 BNE) 

Stand: 16.11.2017 

EU - Finanzierung nach Brexit (Basis 2019) 
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Vorhandene Mittel besser nutzen 

Sicherheit 1,6 % 

Außenpolitik 
6,1 % 

Verwaltung 6,4 % 

Forschung, 
Technologie  

13,1 % 

Strukturpolitik 34,2 % 

übrige Rubrik 2  
29,2% 

Ländliche Entwicklung 
(ELER) 9,4 % 

Verhältnis der Ausgabenbereiche im MFR 2014-2020 

Quelle: Technische Anpassung des MFR 

 vom 18. September 2017 
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Umverteilungseffekte der EU-

Strukturfondsmittel 
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Umverteilungseffekte der EU-

Strukturfondsmittel 
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Status Quo: Schleppender Mittelabfluss 
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Nationale Reformen mit dem EU-Haushalt 

unterstützen 
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Ausweitung der Nutzung von 

Finanzinstrumenten 
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